deste instrumento, salvo os decorrentes de promoção, transferência, implemento de idade, 

equiparação e término de aprendizagem. 

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO 

Fica assegurado aos Técnicos de Segurança do Trabalho abrangidos por esta Convenção 

Coletiva, a partir de 1º de maio de 2025, um salário normativo de R$ 4.880,00 (quatro mil, 

oitocentos e oitenta reais) mensais, correspondente a R$ 22,18 (vinte e dois reais e dezoito 

centavos) por hora. 

CLÁUSULA QUARTA - DIFERENÇAS SALARIAIS 

Eventuais diferenças salariais poderão ser pagas até o mês de competência de janeiro de 2026, 

permitida a compensação de quaisquer valores que tenham sido antecipados nesse período,